ad officium retraxit, al. Caesar
 auctoribus noui mo-
 tus summo supplicio
 affectis. Postulabant
 sibi premium decerni:
 sedato tumultu, totam
 eam legionem cum ignominia dimisit;
 adeo que post multas
 preces, eas que supplices

supplices uix tandem eam restituit. Suetonius in Cesare, Non

enim inquit, cessit unquam tumultuantibus, atque etiam obuiam semper iit, & nonam quidem legionem, apud Placentiam, quanquam adhuc in armis Pompeius esset, totam cum ignominia missam fecit: egræq; post multas, & supplices preces, nec nisi exacta de fontibus pœna, restituit. Florus huius seditionis nullam facit mentionem, Cæsarem sequutus: sed Appianus, & Suetonius. Iberis.] Hispanijs, ulteriori, ac citiori, unde Afranium, & Petreium duces Pompeianos eiecerat. Illis igitur pacatis, inquit, redijt in Italiam, signa uictoriae in alium orbem, hoc est, in Epirum, & Macedoniam bellum contra Pompeium, in cuius castris pars senatus erat, translaturus.

Cum propè.] Cum Dij, inquit, propè omnem priorem successum, & felicitatem circa Placentiam euertissent, ubi legio nona seditione aduersus Cæsarem exagitari cœpit. Nullo.] Ipse terra, mariq; uictor metuit

Haud ma.] Reddit obiter magnitudinem periculi Lucanus, in quo Caesar hic uersabatur: cum nusquam bello ciuili in castris seditione præter istam, sensisset antea, neque decem annis belli Gallici maius: simul quam nihil firmi sit in militaribus uiris, quorum animi per leui momento mutati, partam uictoriam possunt labefactare. Quam non.] quam non ex firma potentia, sed lubrica, & inconstanti statu omnia contemneret. Metaphora sumpta sunt, à nutantibus machinis, cum utroq; iactentur, nihil habent firmi. Fultus.] sustentatus, quasi muilatus, truncatusq; tot manibus, hoc est, copijs militaribus, à quibus iam penè destitutus fuerat.

Gladioq;.] nullis penè subsidijs ad bellum adiutus, nisi suo gladio. Iamq; experiebatur suo periculo, enses, quibus uictoriae fuerant partæ, non suos esse, sed militum, quorum auxilio uicerat. Non pauidum.] Narrat seditionem nona legionis in castris, ut omnium concursu fuerit clamor, ac fremitus contra Ducem, & quidem apertis

Liceat.] Peritoria oratio militum generis deliberatiui est. Postulat enim ab absente Cesare missionem, & uacationem à militia, post tot, et tantos labores exhaustos. Habet & locos demonstratorios, quibus bellum, ut nefarium, & impium detestantur. Quin & iudiciales attingunt, dum obiter eum Cesare expositu

Dum maiora petit, damnat, causamq; Ducemq; Et scelere imbutos etiamnum uendicat enses.

beffectaretur. Scelerum porro successum dicit, propter ciuile negotium, quo ipse ciuis in ciuem induisset arma, ac tam multorum ciuium sanguinem fudisset omnibus suis uictorijs. Fideles manus.] fideles legiones ad Placentiam, ubi substituerant, penè Cæsarem destituere, cum premium improbius postularent. Seu mæsto.] Causam seditionis motæ quærit. Siue, inquit, hinc ea coorta fuit, quod aliquandiu militaris ferocia otio, & ignauia deseruisset: siue quod ab imperatore post longam militiam, sub grauiora pericula, quæ instabant in Macedonia, stipendia duplicari peterent. Hoc postremum iradii Appianus. Et scelere imbutos etiamnum.] Quibus tot ciuium sanguinem hauserant, eis non ad imperium Cæsaris usuri, suo arbitrio adserunt, uel in otium, uel ad Pompeium transiuri, uel apud Ducem suum permansuri.

Haud magis exptus discrimine Cæsar in ullo est, Quam non è stabili, tremulo sed culmine cuncta Despiceret, stareq; super titubantia fultus, Tot raptis truncis manibus, gladioq; relictus Penè suo, qui tot gentes, in bella trahebat. Scit non esse ducis, strictos sed militis enses, Non pauidū iam murmur erat, nec pectore tecto Ira latens: nam quæ dubias constringere mentes Causa solet, dū quisq; pauet, quib; ipse timori est, Scq; putat solum regnorum iniusta grauari, Haud retinet, quippe ipsa metus exoluerat audax

Turba suos, quicquid multis peccatur, inultū est. iuratio proderetur. Scq; putat.] Quidam sic exponit grauari. Tyrannidis iniustitiam grauatim ferre: ut uerbum grauari deponetaliter, non passiuè accipitur. Sulpitius interpretatur, inferre molestiā iniustis regib; Badius triplicè expositionè adducit: ut grauari deponetaliter, pro opprimere accipitur: uel opprimi, siue grauatione ferre: uel iniusta, hoc est, per iniusta ut sit, eclipsis. Postrema expositio, uidetur Glareano arridere. Dum miles putat se per iniusta regna, & iniustam dominationem opprimi. Quicquid.] epiphonema in impunitatem seditionis. Sontes tamen à Cesare puniti fuerunt, ut rectè in seditione, in authores animaduertitur: ut pœna ad paucos, extempulum ad uniuersos perueniat.

Effudere minas, liceat discedere Cæsar A rabie scelerum, quæris terraq; mariq; His ferrum iugulis, animas effundere uiles Quolibet hoste paras: partem tibi Gallia nostri Eripuit, partem duris Hispania bellis, Pars iacet Hesperia, totoq; exercitus orbe Te uincente, perit, terris fudisse cruorem Quid tuuat Arctojs: Rhodano, Rhenoq; subactis Tot mihi pro bellis, bellum ciuile dedisti. Cepimus expulso patriæ cum tecta senaru, Quos hominum, uel quos licuit spoliare Deorū Imus in omne nefas, manibus, ferroq; nocentes: Paupertate pri: finis quis quæritur armis? Quid satis est, si Roma parum iam respice canos, Inualidasq; manus, & inanes cerne lacertos.

hic, ne in castris foru... na iniquitate omni... successus secundus la... beffectaretur. Scelerum porro successum dicit, propter ciuile negotium, quo ipse ciuis in ciuem induisset arma, ac tam multorum ciuium sanguinem fudisset omnibus suis uictorijs. Fideles manus.] fideles legiones ad Placentiam, ubi substituerant, penè Cæsarem destituere, cum premium improbius postularent. Seu mæsto.] Causam seditionis motæ quærit. Siue, inquit, hinc ea coorta fuit, quod aliquandiu militaris ferocia otio, & ignauia deseruisset: siue quod ab imperatore post longam militiam, sub grauiora pericula, quæ instabant in Macedonia, stipendia duplicari peterent. Hoc postremum iradii Appianus. Et scelere imbutos etiamnum.] Quibus tot ciuium sanguinem hauserant, eis non ad imperium Cæsaris usuri, suo arbitrio adserunt, uel in otium, uel ad Pompeium transiuri, uel apud Ducem suum permansuri.

buccis, nihil missam. B do. Quæ causa.] metus ignominie, ac pœna solet feroces milium animos cōstringere, ac sub imperio continere, ea causa nunc non cōtinuit miliares homines à seditione. Quibus.] à quibus militib; time meur, ne in periculū capitis ueniant, si con iuratio proderetur. Scq; putat.] Quidam sic exponit grauari. Tyrannidis iniustitiam grauatim ferre: ut uerbum grauari deponetaliter, non passiuè accipitur. Sulpitius interpretatur, inferre molestiā iniustis regib; Badius triplicè expositionè adducit: ut grauari deponetaliter, pro opprimere accipitur: uel opprimi, siue grauatione ferre: uel iniusta, hoc est, per iniusta ut sit, eclipsis. Postrema expositio, uidetur Glareano arridere. Dum miles putat se per iniusta regna, & iniustam dominationem opprimi. C

lant de iniuria facti; quod pro tantis laboribus adeo nulla sibi habeantur, referantur ue gratiæ, ut suas uictorias fortunæ acceptas ferat, non uirtutis militum: id quod indignum tolerata est. Liceat dif.] exordia ductum à propositione, siue themate orationis. Cæsar petimus rudem, petimus missionem à militia: addunt

A addunt simul argumē-
tum ab honesto, et pio
ut ab impijs armis, qui
bus ciuibus bellum fe-
cerunt, liceat discede-
re. Quæris.] Ab in-
digno accusant statim
Cæsarem, quo petito
missionis iustior uide-
atur. Terraq; ma-
riq;] prolepsis. Terra,
& mari toto orbe ex-
ercitus deletur, pars in
Gallijs, partim in Hi-
spanijs; alij in Aphri-
cam, dū id studeo ma-
nibus, pedibusq; , ut tu
solum uincas. Gal-
lia.] Partē exercitus
nostri amissimus bello

B Gallico, & postea ad

Masiliā, terra & ma-

ri. Ab incommotis longæ militiæ.

Hesperia.] pars ex-

ercitus absumpta est ferro in Italia.

Arctojs.] Septen-

trionalibus regionibus, ut in Germania, ac Gallijs. Has nō

obscure indicat, cum clarissima flumina subijcit: Rhodanū,

& Rhenum. Rhodanum Galli hodie Rosne uocāt:

diuidit Sedunos, Veragros, Allobroges, & Galliā prouin-

tiam Romanorū, à Cælijs. Oritur non procul à Danubijs,

& Rheni fontibus, circa fines diœcesis Sedunensis, ad mō-

tem, cui hodie Briga nomen est: & ad Sedunum urbē Ger-

manie descendens, uicū Veragrorum qui hodie S. Mau-

ritius dicitur, interfecat: & lacu Lemano mistus, ad pon-

tem urbis Gebennæ rursus egressus, in Lugdunum, Vien-

nam, aliasq; celebres urbes prolapsus ad Volcas, in Ligu-

sticum mare effunditur. Per Rhodanū igitur, & Rhenum

amnes, eorum accolas in Gallia & Germania intelligit,

ubi partem aliquā exercitus diuersis prælijs amiserat Cæ-

sar. Tot mihi p. b.] Cum pro tantis laboribus, & peri-

culis otium, & ampliū præmium debeatur, pro his bellum

C ciuile mihi obrusum est. Ab ingratitude. Cepimus.]

Ab impietate pro Cæsare perpetrata: pro qua re tamen

millia merces fuit reposita. Ab indigno. Nam in bello nul-

la magis re retinentur, concilianturq; milites, quam dire-

ptionibus sacrorum, profanorumq; sine discrimine: Dam-

nat miles ingratitude Cæsaris, ac queritur militiæ ste-

rilitatem. Deorum.] quæ templa Deorum, auri, argen-

tiq; plena spoliare licuit: Et tamen diuisimum ærarium

Romanum militibus diripiendū dederat sub initium belli

ciuilis. Imus.] Ab impio detestantur præsentem mili-

tiam, quod patriæ bellum inferant, ciues in ciuem in se-

natum ferrum stringant. Manibus fer.] rapiendo, di-

ripiendo, cædendo ciues impij. Inuicem sumus pij, præ-

nia paupertate, per quam nobis facultas maiorem impie-

tatem perpetrandi in diuos, & diuorum sana nobis aden-

pta est, licet uoluntas non desit. Ad hæc, quantum rapinā

rum est, tuum est, nō nostrum, à pietate in Imperatorem.

Euthymia à contrarijs. Quis finis.] Interrogatio

pathetica, à sine tantarum calamitatum, ac laborum, ci-

uilibus belli. Quid satis est.] Perstringunt Cæsaris tum

ingratitudem erga milites, tum inexplebilem ampliandi

imperij cupiditatem: cum uel ipsa Roma potuerit esse

Vfus abit uitæ, bellis consumpsimus æuum,

Ad mortem dimitte senes: en improba uota,

a Non liceat duro morientia cespitē membra

Ponere: non anima b glebam fugiente ferire,

Atq; oculos morti clausuram quærere dextram,

Coniugis illabi lacrymis, uniq; paratum

Scire rogam, liceat morbis finire senectam.

Sit præter gladios, aliquod sub Cæsare fatum.

Quid uelut ignaros, ad quæ portenta paremur,

Spe trahis: usq; ad eod soli ciuilibus armis

Nescimus, cuius sceleris sit maxima merces:

Nil actum est bellis, si nondum comperit istas

Omnia posse manus: nec fas, nec uinctula, iuris

Hoc audere uerant. Rheni mihi Cæsar in undis

Dux erat, hic socius. Facinus, quos inqnat, æquat.

Adde, quod ingrato meritorum iudice, uirtus

Nostra perit: quicquid gerimus, fortuna uocatur,

Nos fatum sciet esse suum, licet omne Deorum

Obsequium speres, irato milite Cæsar

Pax erit, hæc fatus totis discurrere castris

Cæperat, infestoq; ducem deposcere uultu.

Ad mortem.] petiit eum extēnuatione pathetica ab
etate. Quare adiungitur ironice, uotum hoc, siue petitiio-
nem improbam esse, eum modesta sit, ac pathetica. Per-
mitte missionem, ut concedamus non in otium, sed ad ro-
gum, ut lacrymis uxorū, ac liberorū immoriamur:
non in castris, sed in lectis nostris.

Liceat morbis.] ne absumamur ferro, & canibus,
auiibusq; prædæ simus, & in sepulchris his sub diuo protera-
mur. Anima fugieate.] cum exhalabimus animam,
pedibus, capitiibusq; uerberare frigidus cespites, & durum
solum. Dextram.] coniugis, aut liberorū, au ami-
corū alicuius, qui morientibus oculos claudat.

Coniugis.] pathos à socia coniuge. Sit præter g.]
Contingat nobis sub Cæsare mors naturalis, non uiolēta,
ut absumamur interneccione omnes.

Quid uelut.] Expostulant cum Cæsare, quod impiē
quasi cæci ad cædem Pompei, & senatus ducantur: cuius
sceleris, & impietatis mercedem non obscure coargu-
unt: exilium, cædes, & nihil non horrendi supplicij. Obli-
quæ uidentur Cæsari minitari scdam cædem aliquādo,
pro nefario bello. Maxima merces.] Qui senatui,
qui patriæ bellum inferunt, in horrendas penas incidunt:
Nos patriæ ac senatui bellum inferimus. Quid relinquitur,
uides Cæsar. Nil actum.] nihil pugnando pro-
mouimus, si adhuc nondum est expertus, has nostras ma-
nus uel ipsum trucidare posse.

Nec fas.] neque æquitas, neque leges prohibent ty-
rannum occidere impune, Rheni mihi Cæsar in un-
dis.] intellectio. Per Rhenum intelligit, Gallicum bel-
lum, & Germanicum. Dirimit Rhenus Galliam à Ger-
mania. Viranque gentem decennali bello propè domi-
it. Quāquam prælijs magis uicēt quā bello, ut au-
thor est Cornelius Tacitus. In eo bello Cæsar nobis dux,
& imperator datus erat à senatu: hoc uerō ciuili bello
socius debet appellari, quod nulla publica senatus aucto-
ritate exercitum dūctet contra Pompeium, & ordinem
senatorium. Facinus quos inqnat.] Qui eodem
scelere sunt imbuti pari supplicio sunt puniendi.

Virtus nostra.] Accusant Cæsarem ingratitude-
nis, quod post exhausta pericula terra mariq; multo san-

edentus, qua potius,
nihil amplius optare
debeat. Iam respi. a 2l. Non dū
c.] ab etate senili, ad ro lice.
quam usq; secuti Cæ b al. galcā fsi.
saris arma fuerunt, cū
iam rudem mereatur,
& missionem.

Inualidastq;] pa-
thos à debili. Osten-
dunt enim absenti Cæ
sari, infirmas per sene-
ctam manus, & exhau-
stos uiribus lacertos.

Vfus abit.] hoc
est, ea uitæ optima
pars, quæ ad quarend-
um uictum, parans
das opes, & prospici-
endum senectuti ido-
nea fuit, iam lapsa est.
pathos ab etate.

guine partas uictorias, ea omnia non uirtuti nostra, sed fortuna accepta fert. Virtus militum, sine gratia perijt, pro nihilo pensa fuit. Nihil æque perit, atque id, quod in ingratum conferitur: qui quanquam intelligit beneficium, & uirtutem, dissimulat tamen. Sed pessimè collocatur, in non intelligentem. Itaque ut Casarem ingratum ostendunt, ingratum iudicem appellat. Victorias suas, felicitatem suam, aut fatum dicere solebat.

Syllæ imitatione. Quare disertè, siue potius militari serocia adiiciunt: eum scire debere, se esse eius felicitatem, & fatum: à se pendere uniuersas eius uictorias.

Licet omne Deorum.] impiè hoc ab irato milite, quod ne applaudentibus quidem Dijs bellum sit gesturus amplius, nisi milites sibi propitios, fauentesq; habeat.

Pax erit.] nullum bellum habebimus, ab armis discedetur. Deposcere.] ad supplicium petere Casarem.

Sic eat ó superi.] Auerfione ad Deos, precatur, ut hac occasione discordiæ, ac rebellionis militaris freti. nunc finem bello ciuili faciant, cum nihil spei sit in fide, pietate, & benignitate Deorum, reliquumq; subfidium tantum sperandum sit à malis moribus. Quem non.] à precatione trãsit ad argumentationem poetæ. Cum quemuis ducè potuisset ille tumultus percellere, Casar tamen imperterritus in medium illum furorem præceps uenit, ad sedandum tumultum, assuetus semper se in presentia pericula conijcere, unde feliciter euaferat. Celeritate ferè semper superauit hostes suos, non cunctando prælijs: testatur hoc ipsum & Suetonius. Non enim inquit, cessit unquam tumultuantibus, atque etiam obuiam semper ijt. Et paulò antè: Seditionem per decem annos Gallicis bellis nullam omnino nouerunt, ciuilibus aliquas, sed ut celeriter ad officium redierint, nec tam indulgentia Ducis, quam auctoritate. Ergo, ut ait poeta, non expectabat, dum ira desuiret.

Sic eat ó superi, quando pietasq; fidesq; Destituunt, moresq; malos sperare relictum est, Finem ciuili faciat discordia bello. Quem non ille ducem potuit terrere tumultus? Fata sed in præceps solitus committere Casar, Fortunamq; suam per summa pericula gaudens Exercere, uenit: nec, dum desuuiat ira, Expectat medios properat tentare furores, Non illis urbes, spoliandaq; templa negasset, Tarpeiamq; Iouis sedem, matresq; senatus, Passurasq; infanda nurus. uult omnia Casar A se sæua peti. uult præmia Martis amari, Militis indomiti tantum mens sana timetur, Non pudet, heu Casar, soliti tibi bella placere lam manibus damnata tuis? hos antè pigebit Sanguinis? his ferri graue ius erit? ipse per omne Fasq; nefasq; b rues? lassare, & discere sine armis Possè pati, liceat scelereum tibi ponere finem. Sæue quid insequeris? quid tam nolentibus instas? Te bellum ciuile fugit, stetit aggere d fulti Cespitis intrepidus uultu, meruitq; timeri Non metuens, atq; hæc ira dictante profatur.

teste tranquillo, totam cum ignominia missam fecit, & quidem cæsis seditionis autoribus. Sed Lucretius toto opere Casaribus iniquior est, non temere. Tuis.] nempe, quæ à militibus sub tuis auspicijs militant damnenur. Quid eos compulit ab initio eius signa sequi?

His ferri grane.] Cum stomacho ista est fundit poeta, & indignatione, cum alioquin faculias diripiendi, & ferro seuiendi copia grauis nunc posthæc erit militibus, qui cædibus, & rapinis semper delectati fuerunt,

a al. fois.
b al. ruis.
c al. Belli te.
d al. fultus.

& tu ijs gaudes, à minori ad maius pathos.

Lassare.] Epilogum concludit monitione ut tandem cum belli ciuilis tedium capiat, ut defatigetur semel post tot incommoda, & pericula bellorum, maxime ciuilium.

Sæue. quid.] Annetit oburgationem, quod à resistentes milites regeat, & quasi conferta manu ulterius trahere conetur: quod quidem perinde est, ac si cum inuitis canibus uenari uelit, cum bellum ciuile ab eo geri nolle uideatur. Stetit agg.] Concionaturum ad exercitum in

Medios furores.] cum maximè ferueret furor.

Tarpeiamq; Iouis sedem.] amplificatio impietatis amore ciuilis belli, ut eos solum sub imperio, & in officio contineret. Tarpeiam sedem, Capitolium Iouis uocat, quod sanctissimum Romæ fuit habitum, non Tarpeiam arcem. Mens sana timetur.] Quod ciuile bellum hic detestati fuerunt, & ob eam causam missionem peterent, utq; ab armis discedere liceret.

Non pudet.] Per auersionem expostulat cum Casare poeta, quasi illi soli bellum ciuile placeat, cum tantum legio nona præcipuè tumultuaretur, quam ea de causa,

concione aduocatum decorè in adito collocat loco, ut ab omnibus audiat, sedaturum motus militum. Frontinus libro primo. Strategematum, cap. 9 de seditione militum compefcenda hunc item locum citat his uerbis. O Casar, cum quædam legiones eius seditionem mouissent, adeo, ut in perniciem quoq; ducis uideretur consurrectura, dissimulato metu, processit ad milites, postulantibusq; missionem, ultro minaci uultu dedit, exautoratos pœnitentiæ satisfacere imperatori: obsequentioresq; in reliquum operas edere. Intrepidus.] hoc est, quod Frontinus dicit, dissimulato metu.

Qui modo in.] Artificiose instituta est Casaris oratio à Lucano, hominis ut militaris, ita oratoris summi. Si naturam orationis introspectemus, haud dubie iudicialis est, continet om-

Qui modo in absentem uultu, dextraq; furebas Miles, habes nudū, proptumq; ad uulnera pectus. Hinc fuge, si belli finis placet, ense relicto. Detegit imbelles animos, nil fortiter ausa Seditio, tantumq; fugam meditata iuuentus, Ac ducis inuecti rebus lassata secundis Vadite, meq; meis ad bella relinquite fatis: Inuenient hæc arma manus, uobisq; repulsis Tot reddet fortuna uiros, quo tela euacabunt.

nè expostulatione Ducis cum militibus: & status mihi uideatur esse negotialis. Pensitat enim cõtemptim quid e iure debeat militibus, improbè postulantibus missionem: nisi cui secus uideatur.

Exordium

e al. uocabit.

82

B Exordiu duxit à sua persona, quam intrepidè dicit se militu rabiei obijcere. Hoc conciliat, imò perturbat feroces animos, sua ut erat summa, apud eos autoritate. Ita ferè solet fieri, ut quem ducem absentem depoſcant, eum præſentem uereantur.

Hinc fuge.] initio statim non simpliciter eos missos facit, sed contemptum, & cù stomacho è castris faceſſere iubet: quæ res supra modum milites præcellit, existimantes Cæsarem retenturum eos blandimenta multa dando. Etenim, si ipsi ab armis discedani, supersunt tot prouinciæ, Gallia, Hispania, Germania, Italia, unde supplementum facile erat comparare. Quare rectè eos statim in principio dimittendo contemptum percellit: ut intelligant, eius salutem à legione una, aut altera non pendere, neque magnopere paucorum rebellionem curare.

Detegit.] criminatur ultro imbellia seditionis militum: ita enim plerunq; fieri solet, ut ignauissimi quicq; maximè ad seditione stipendium poseendo consurgant, quibusq; minimum debeatur. Et aduersus tales ius gladij est. & extremi humanorum supplicij.

I asata secundis.] interpretantur pro suo commodo cum dedecore militum seditionis rationem, ut magis etiam pudeat, cum multò alacriores Cæsaris fœlicitate

C Humanum p u.] Paucis hic non auferendi casus est, sed dādi. Est autem hæc sententia, genus humanu huc creatum propagatumq; est, ut seruiat, proficq; paucis, hoc est, principibus, & regibus orbis terrarum sublit. eorumq; imperio pareat. Nulla gens humana est, quin suu habeat principem, cuius imperio gubernantur. Itaq; in paucoru usum humanum genus uiuit. Orbis Iberi.] ab autoritate Imperatoris. Recenset populos quos ipsi subegerint, se duce: quos Pompeio Imperatore nunquam domiſſent, imò fugiſſent, disceſſiſſentq; ui-

Et ab Hispanis, & Gallis, Germanisq;. Fortis in.] ab exemplo Labieni. Fuerat hic Labienus bello Gallico

An'ne fugam Magnitanta cū classe a sequentur Hesperia gentes? nobis uictoria turbam Non dabit? impulsi tantum quæ præmia belli Auferat, & uestri rapta mercede laboris Lauriferos nullo comitetur uulnere currus? Vos b defecta senes, exhaustaq; sanguine turba, Cerneris nostros iam plebs Romana triumphos. Cæsaris an cursus uestra sentire paratis Damnum posse fugæ? ueluti si cuncta minentur Flumina, quos miscent pelago sub ducere fontes, Non magis ablati nunquā c descenderet æquor: Quam nunc crescit aquis, an uos momēta putatis Vlla dedisse mihi: nunquam sic cura Deorum Se premit, & uestrae morti, uestraq; saluti Fata uacent, procerū motus hæc cuncta sequuntur.

Quæ præmia belli.] Quæ turba præmia belli feret, & quidem exiguo momento, cum uestra merces uestro labore parta, is triumphus sit, quam alij milites in se transfouebunt. Hi me triumphantem comitabuntur, ut, quæ referatur, ad turbam, non ad uictoriam.

Senes turba.] appositio. turba fracta longo bello, iam non miles meus amplius, sed plebis Romanae sex. & sine nomine uulgus. Quare nonnulla exemplaria, despecta, legunt quali contemptam fecem ciuitatis.

Cæsaris an.] Quis dicat nunquam futurum, ut suoru fuga damnum sentiat. Additq; comparisonem à natura fluminu, & maris: quod ut illoru accessu non augetur, ita nec minuitur fluminibus siccis, Cæsar mare, flumina, & fontes milites. Annos.] Resutat id, quod clamauerant, Cæsarem militu uirtute, & labore uicisse. Respondet Deos Imperatorum non militum fata curare: infertq; proinde suam uictoriam à satis, non à militibus pendere.

Cæsaris legatus, qui sub eo multa secunda prælia non solum fecit, uerum etiam aliquot oppida hostibus ademit: Bellouacos, qui nouissime à Romanis defecerant, circa Sequanam prælio e al, meâ: egregie uicit: deletisq; hostium copijs, cum ipſorum duce à se ca f al, feciſſis, pio ad Cæsarem uenit. Hæc à Cæsare referuntur libro septimo, de bellico Gallico. Hic postea bello ciuili ad Pompeium g al, terræ: defecit: quamobrem eum uilem transfugâ uocat, & cū suo duce Pōpeio terra mariq; uagari. Nec mel.] fide Labieni, uestra futura est, neque melius de uobis sentiam si uel Bb z Deorum,

reddi deberent ad reli a al, sequuntur quum belli perficietur. tum. Quare contemptum iubet eos faceſſere è castris in otium, & se relinquere ad bellum gerendum suis factis. Hesperia gentes.] A' minori ad maius. Si uictum Pompeium propè tot populi sequuntur, mihi uero uictori defuturi sunt milites? Hesperias gentes Italicas, & Hispanicas dicit.

b al, despecta. c al, decreta rit. al, decreta rit.

Deorum, quibus dicit se, & sua castra curae esse, qui uoluerunt, ut quantum belli reliquum esset, ita nouis militibus conscripitis cōficiat; & nouis uiribus se confirmet. Hec quaatum.] Exultando exclamat, atq; haud scio, an sit ironia in milites, quibus id, quod optarunt, iam continget, nisi quis ad ipsum Cæsarem malis referre, ut sit hæc sententia. O quantum onus fortuna mihi aufert, uehemēter sollicito de præmio illis pernumerando pro egregiè nauata opera, quibus totus orbis diuidendus nõ sufficeret. Atq; hos nunc datur missos facere. A spe cōmodorū obliqua irri-
tat militum animos. Mihi bella.] nõ in uestrū usum, ut uos diua præmia feratis, sed in meum, ut hoc uniuersum, quantum est cōmodi, in meum usum conuertam. Disce dicit e.] Epilogus orationis, quo suam mentem detegit, iubetq; rebelles castris facessere primū: inuitos se retinere nolle: sed ut ignaui milites sua arma contra dant fortibus & militaribus uiros: quos uirtutis uocabulo, non sexus, uiros uocat, ut Homerus alicubi in Iliad. *ἔσ ἀνέρες*. Cum iam eos maxime discedere iubet, & in otium, uel ad Pompeiū cōcedere, cupiunt maxime manere, ut est hu-
manus animus uariis uerō inconstans. Nitimur in uetita.

At paucos.] Vbi uerò eos Quirites non milites appellauit, id quod ignominia causa fecit, tam facile circumuegit, ac flexit, teste etiam Suetonio, ut confestim se

militēs esse responderint. Sed pauci seditionis huius auctores mihi pœnas dabunt, ut exemplum ad uniuersos transeat. Rabies.] hæc seditio concitata fuit.

Disce se.] disce punire seditiones, & rebelles milites, & simile supplicium expecta, si quid eiusmodi in posterum imiteris. Vnumq; ca.] Vnum Cæsarem tot milites formidarunt, quem modò in ordinem redigere uoluerunt. Suetonius tradit, eum totam non legionem missam fecisse, & agrè post multas, & supplices preces, exacta de son-
tibus pœna, restitutos. Quæ autem fuit ueteribus ignominia militaris, docet Gell. noctium Atti libro decimo capite octauo, his uerbis. Fuit hæc quoque antiquitas militaris animaduersio, iubere ignominia causa, militi uenam solui, & sanguinem dimitti. Cuius rei ratio in literis ueteribus, quas equidem inuenire potui, non extat: sed opinor factum hoc primitus, in militibus stupentis animi, atque à naturali habitu declinantes, ut non tam pœna, quam medicina uideretur. Postea tamen ob ple-
raque alia delicta idem factitatum esse credo, per consuetudinem, quasi minus sani uiderentur omnes, qui delinquerent. Hæc Gellius. Vegetius tamen censet rectius esse, in auctores seditionis uindicare, ut ad omnes me-
tus, ad paucos pœna perueniat. Procumbite.] uerba sunt Cæsaris, ad seditionis auctores, ut securi percutiantur.

Ipse pauet.] Metuebat tamen Cæsar, inquit, ne parentes imperio milites habuisset: & tamen militum patientia uicit expectationem Ducis. Appianus. Non itaque legionis inquit Cæsaris, quæ seditionis causam præstitit, demum quenque morte multabo, Geminu i-
gitur ab uniuersa legio-

ne edito, Tribuni genibus affusi, ueniam suppliciter deposcebant. Cæsar post modicum uix tandem ira liberatus, hoc solum concessit, ut centum duntaxat, & XX. seditionis principes ab omnibus eligeret: duodecimq; ex his à cæteris selectos, supplicio afficeret.

Nil magis assuetas.] Inter nouos milites non perinde habuisset sibi ad scelus obsequentes, atq; eos habebat, qui sceleribus assueuerant. Sed nihil æquè uerebatur, atque ne ueterani ad omnia flagitia affecti pristinum robur, & audaciam amitterent.

Brundisium.] A Cispadana, in qua præcipue urbes sunt, Verona, Parma, Placentia, unde nunc mouet castra Regium Lepidi, Mutina, Bonomia, Ferraria, Ra-
uenna. Harū regio cū reliqua Togata, Transapennina dicitur, autore Calone. Italia uerò, quæ in Thuscū pelagus uagatur, Cispænnina. Proinde longitudinem Italia Transapennina à Placentia, quæ ab Insucribus Ticino amne dirimitur. Brundisium usque quæ Italia ferè longitudo est decem diebus percurrit Cæsar. Quantum uerò spatium singulis diebus instructi, armatiq; omnibus telis, militari gradu ibant, cum uel castra mouerentur, uel ambulatum educebantur, docet Vegetius libro primo, de Re Militari, cap. 72. ex ueteri consuetudine, & D. Augusti,

Ipse pauet, ne tela sibi dextræq; negentur
Ad scelus hoc Cæsar: uicit patientia scæui
Spem ducis, & iugulos, non tantū præstitit enses.
Nil magis assuetas sceleri, quam perdere mentes
Atq; perire timet, tam diri fœderis ictu
Parta quies, pœnaq; redit placata iuuentus.
Brundisium decimis iubet hanc attingere castris,
Et cunctas reuocare rates, quas ausus Hydrus,
Antiquusq; Taras, secretaq; littora Leucæ,
Quas recipit à Salpina palus, & subdita Sipus
Montibus, Ausonia, qua torquens frugifer oram
Dalmatico Boreæ, Calabroq; obnoxius Austro
Appulus Adriacas exit Garganus in undas.

Hadrianiq; constitutionibus, uidelicet
X. M. passuum. Si decimis igitur castris
Brundisium peruenerunt, 10. diebus. C. M. passuum, pro deambulantur. Sed eam consuetudinem eundi poeta non seruauit Nam Italia longitudo ab Alpino fine, usq; ad Regium in Cispænnina cœsetur decies centenis,

& XX. M. passus quæ multo longior propter flexum. Sed quia Cæsar admirabili celeritate iter facere solebat, certus millium numerus ad singula castra statui non potest. Brundisium Istmo Peninsulae Calabrice appositum est: ex cuius portu in Epirum oppositam, commodissimus tractus est. Est enim urbs cum tutissimo portu, & uno ore multi concluduntur portus tranquilli: quiq; intus sinus accipiunt, ut assimuletur cornibus ceruinis forma ac specie: unde etiam nomen habet. Ipse enim locus una cum urbe ceruinum caput refert. Et Messapiorum lingua, *βερβέριον*, ceruinum caput appellatur. Cæterum Romam uersus inde Cæsar, se proximis comitijs eum P. Seruilio Conf. creauit. eo enim anno per leges illi Consulem fieri licebat. Aliquot inde actionibus confectis, paucis diebus deposita dictatura, Brundisium profectus, 12. legiones eò, & omnem æquitatum conuenire iussit. Hinc profectus cū 15. millibus legionariorū, & quingentis equitibus (plures enim nauium inopia traici non potuere) per medias hostium stationes, circa nouas Lanuarias in oram Macedoniae transmisit. Lucanus ista amplificaturus, suo more, ostendit e quibus locis Brundisini classes conuenire iussit. Quas auius Hydrus.] ex hydrunte naues euocauit. Est autem Hydrus, præter fluum ciuitatula 400. stadys

A stadys à Brundusio, teste Strabone: & mons, Melæ. Euer-
sa Hydrus est superioribus annis impetu Turcarum cum
miserabili ciuium, & prædicatorum clade. Stephan-
us tamen & βρετον nominat, ac masculinè ὑδρῶντα, gen-
tile. Vnde ὑδρῶσα & ὑδρῶσι. Est autem,
ut Brundusium, in Calabria Hydrus, siue Hydruntum &
ipsum littorale oppidulum, confinium Ionij maris, & Au-
sonij. Ex Hydrunte compendiosa nauigatio fuit, ut è
Brundusio, in insulam Sasonem, mediam inter Iapygi-
am, & Cerauniam Epiri. Antiquisq; Taras.] E' Brun-
dusio Tarentum iter est: ubi Isthmus. 200. stadiorum,
regione Iapygia, Messapia, Calabria, & Salentina, au-
tore eodem Strabone.

Taras.] urbs est, & fluuius: unde Tarentini equestri-
bus prælijs celebres. Hinc ταρυντίσιον. Aelianus de
instruendis aciebus. Iaculantur, quos Tarentinos uo-
camus: arcu utuntur, qui equites sagittarij: & à nonnul-
lis Scythæ etiam uocantur. Idem duo genera Taren-
tinorum facit, nam alij longius iaculantur, & ob eam
rem, equites iaculatores dicuntur, & Tarentini speciali
uocabulo. Alij, cum semel, aut bis iaculum miserint,
quo leuiori utuntur, manus de cætero cum æduersarijs
conferunt, & cominus pugnare incipiunt: & quæ sequun-
tur. Straboni urbs Taras appellatur Melæ Tarentus,
nonnullis Tarentum. à Tara quodam Heroe, Herculis in
omnibus expeditionibus indiuiduo comite, filio Neptuni,
& nymphæ eius regionis. Locus ipse ab initio, natura,
& opere humano munitissimus fuit, & inde à Spartanis
restauratus, Phalanto Partheniarum duce, qui octauus

ab Hercule fuisse creditur. Hinc Silius Tarentum Pha-
lanteum uocat. Sunt, qui pro Taras, Bares legunt, quod
oppidum postea Varetum dictum fuit βάρητα, à βάρη
600. stadys à Tarento. Barium à mulis supra Aufi-
dum littorale, in sinibus Galeaciorum. Extat adhuc: &
Varetum flu. Societasq; littora Leuca.] Leucam
scribit Sulpitius, urbem grandem esse, 500. stadys à Ta-
rento. 150. ab Hydrunte: inde ad Brundusium. 400. A-
pud Strabonem Leuca legitur libro sexto. ὑθεν εἰς τὰ
λευκά, & ἀδία π. πον χυιον ἐπὶ τοῦ το. ἐπὶ δέινυται
πικρὴ δι' ὁδὸν βάρητα. ἐν δὲ τῶν λευκῶν εἰς ὑδρῶν-
τα πολὺ γυνυρ, & ἀδία π. ἐν τῶν εἰς βρεντίσιον. ὁ.
id est, A' Baret usque ad Leuca, stadia 80. oppidulum,
& hoc est, in quo monstratur fons aquæ graueolentis.
E' Leucis uerbò, usque ad Hydruntum oppidum, stad.
150. Inde ad Brundusium. 400.

Salpina palus.] Salapia oppidum est Apuliæ, An-
nibalidis meretricio amore inclium. Haud procul inde
monstratur palus, cui à Salapia, nomen factum est. Sa-
lapia celebratur cladibus aliquot secundi belli Punici.

Et subdita Sipus.] In Apulia Sipus palus est, & Si-
puntum oppidum, conditio Diomedis, à sepijs ut creditur,
fluctu eiectis. Deinde mons Garganus celsissimo iugo
attollitur, in mare prominens: hodie Sancti Angeli dictus;
à quo longè lateq; Appuli colunt, quorum pars Cannen-
ses sunt iuxta Aufidum amnem, memorabiles ingenti cla-
de Romanorum. Dalmatico.] Obiacet enim uno cor-
nu Ragusio, & interius Dalmatiæ, altero ad Ausirum;
spectat Brundusium & Calabriam.

Ipse petit trepi.]
Lucanus dicit Cæsa-
rem Brundusio Ros-
mam petiuisse, cum
ipse libro tertio com-
mētario scribat se pri-
us Romam profectū,
atque inde Brundusi-
um contendisse. Dicta-
tore, inquit, habente
comitia Cæsare, Cōs.
C creantur. Iul. Cæsar,
& P. Seruilius. Is e-
nim erat annus, quo
per leges ei Cōs. fie-
ri liceret. His rebus confectis, cum fides tota Italia esset
angustior, neq; credita pecuniæ soluerentur, constituit,
ut arbitri darentur, per eos fierent æstimationes possessio-
num & rerum, quanti quæq; earum ante bellum fuisset,
atque ea creditoribus traderentur. Hoc & ad timo-
rem nouarum tabularum tollendum, minuendumq; qui
forè bella, & ciuiles dissensionem sequi consuevit, & ad de-
bitorum tuendam existimationem esse aptissimum existi-
mauit. Item prætoribus, Tribunisq; ple. rogationes ad po-
pulum ferentibus, nonnullos ambius Pompeia Lege dam-
natos, illis temporibus, quibus in urbem præsidia legionū
Pompeius haberat, quæ iudicia alijs audientibus iudici-
bus, alijs sententiam ferentibus, singulis diebus erant per-
fecta, in integrum restituit, qui se illi in ocio ciuilibus belli
obtulerant, si sua opera in bello uti uellet, proinde æsti-
mans, ac si usus esset, quomiam sufficissent potestatem.
Statuerat enim hoi iudicio populi prius debere restitui,